1

2024 年９月 13 日

各 位

会 社 名： ノ ー リ ツ 鋼 機 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役ＣＥＯ 岩切 隆吉

(コード：7744 東証プライム市場)

問合せ先： 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 横張 亮輔

 (TEL： 03 - 3 5 0 5 - 5 0 5 3 )

子会社の設立及び会社分割（簡易吸収分割）による

MIM（金属射出成型）事業の承継並びに当社子会社２社の共同株式移転による

ものづくり（部品・材料）事業の中間持株会社設立に関するお知らせ

 ノーリツ鋼機株式会社（以下、「当社」）は、2024 年９月 13 日開催の取締役会において、当

社の完全子会社として浜松メタルワークス株式会社（以下、「浜松メタルワークス」）を設立

し、同社に対して当社の連結子会社であるテイボー株式会社（以下、「テイボー」）の MIM 事業

を会社分割（簡易吸収分割）（以下、「本会社分割」）の方法により承継させること、並びにテイ

ボー及び新設子会社である浜松メタルワークスの２社が実施する共同株式移転（以下、「本共同

株式移転」）の方法により、当社グループのものづくり（部品・材料）事業における中間持株会

社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 子会社の設立、本会社分割及び本共同株式移転の目的
テイボーは、卓越したペン先の製造技術を駆使し、ペン先市場のグローバルリーディングカ

ンパニーとして、長らく市場を牽引してまいりました。近年は、ペン先の製造技術を応用し生

まれた MIM 事業を成長事業として位置づけ、新工場の設立、量産化技術の確立や用途の拡大等、

経営資源を投下し各種施策を実行しております。

このような状況のもと、ペン先事業と MIM 事業を独立させることで両事業の競争力及び体制

強化を図るとともに、意思決定の迅速化と資源配分の効率性を向上させることが、当社グルー

プの企業価値の向上につながると判断し、本会社分割及び本共同株式移転を決定いたしました。

２． 本会社分割について

（１） 本会社分割の要旨

① 本会社分割の日程

浜松メタルワークス設立    2025 年１月上旬（予定）

吸収分割契約承認取締役会（テイボー）  2025 年１月 30 日（予定）

吸収分割契約承認取締役決定（浜松メタルワークス） 2025 年１月 30 日（予定）

吸収分割契約締結日     2025 年１月 30 日（予定）

本会社分割の効力発生日    2025 年４月１日（予定）

（注）本会社分割は、テイボーにおいては、会社法第784条第２項に定める簡易吸収分

割であり、浜松メタルワークスにおいては、会社法第796条第２項に定める簡易

吸収分割であることから、それぞれ株主総会の承認決議を経ずに行うこととし

ております。

② 会社分割の方式

テイボーを吸収分割会社とし、当社の完全子会社として新設する浜松メタルワークス

を承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

③ 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

2

④ 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

テイボーは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

⑤ 会社分割により増減する資本金

本会社分割によるテイボーの資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

承継会社である浜松メタルワークスは、テイボーの MIM 事業に係る資産、負債及び契

約上の地位並びにこれらに付随する権利義務のうちテイボー及び浜松メタルワークス

の間で締結予定の吸収分割契約において定めるものを承継いたします。

⑦ 債務履行の見込み

本会社分割後において、承継会社である浜松メタルワークスが負担すべき債務につい

て、その履行の見込みに問題はないものと判断しております。

（２） 分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

名 称 テイボー株式会社 浜松メタルワークス株式会社

所 在 地 静岡県浜松市中央区向宿一丁目

２番１号

静岡県浜松市浜名区都田町

11135

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河内 清志 代表取締役社長 鈴木 浩

事 業 内 容 マーキングペン先、コスメ用ペ

ン先の製造販売、及び新分野向

け多孔質製品の製造販売並びに

MIM 部品の製造販売

金属を素材とした加工製品の製

造販売及び研究開発

資 本 金 50 百万円 50 百万円

（2025 年４月１日予定）

設 立 年 月 日 2014 年 12 月 2025 年１月上旬（予定）

決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日

大株主及び持株比率 ノーリツ鋼機株式会社 100% ノーリツ鋼機株式会社 100%

直前事業年度の経営成績及び財政状態【日本基準】

決 算 期 2023 年 12 月期（連結） －

純 資 産 11,752 百万円 －

総 資 産 31,864 百万円 －

売 上 高 11,775 百万円 －

営 業 利 益 870 百万円 －

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
91 百万円 －

（注）承継会社である浜松メタルワークスは 2025 年１月上旬設立予定であるため、直前事業年

度の経営成績及び財政状態に関する記載事項はありません。

（３） 分割する事業部門の内容

① 分割する部門の事業内容

金属を素材とした加工製品の製造及び販売

② 分割する部門の経営成績（2023 年 12 月期）

売上収益 2,251 百万円

③ 分割する資産、負債の項目及び金額

分割する資産、負債の項目及び金額に関する記載事項は確定しておりません。

（４） 会社分割後の状況

本会社分割によるテイボーの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金

及び決算期並びに浜松メタルワークスの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金及び決算期についての変更はありません。

3

（５） 今後の見通し

本会社分割は、当社の完全子会社を当事者とする吸収分割であるため、連結業績に与

える影響はありません。なお、本会社分割と並行して、新設子会社を含む連結子会社

２社は本共同株式移転を行い、当社グループの部品・材料事業を統括する中間持株会

社の設立を予定しております。

３． 本共同株式移転について

（１） 株式移転の要旨

① 株式移転の日程

株式移転計画承認取締役会（テイボー）  2025 年１月 30 日(予定）

株式移転計画承認取締役決定（浜松メタルワークス） 2025 年１月 30 日(予定）

株式移転計画承認臨時株主総会（子会社２社） 2025 年１月 30 日(予定）

中間持株会社設立登記日（株式移転効力発生日） 2025 年４月１日（予定）

② 株式移転の方式

連結子会社であるテイボー及び新設子会社である浜松メタルワークスの２社による共

同株式移転となります。

（２） 株式移転の当事会社の概要

上記２.（２）「分割当事会社の概要」と同様です。

（３） 株式移転により新たに設立する会社の概要

名 称 テイボーホールディングス株式会社

所 在 地 静岡県浜松市中央区向宿一丁目２番１号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 河内 清志

事 業 内 容 ものづくり（部品・材料）事業の経営戦略・経営管理

資 本 金 10 百万円

決 算 期 12 月 31 日

大 株 主 及 び 持 株 比 率 ノーリツ鋼機株式会社 100%

（４） 今後の見通し

本共同株式移転は、当社の完全子会社を当事者とする中間持株会社設立であるため、

連結業績に与える影響はありません。

以上